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S L O V O    S T A R O S T K Y

 Vážení spoluobčané!
S přicházejícím podzimem se  

i k nám do Štěpánova vrací nejis-
tá sezóna ovlivněna celosvětovou 
nákazou virem COVID 19. Ne-
víme, zda budeme moci uspořá-
dat naplánované akce, které nás 
všechny lákají ke vzájemnému 
setkávání. Letošní rok moc spo-
lečným akcím nepřál a nebyly 
zrušeny nebo přesunuty pouze 
kvůli nákaze COVID 19. Letošní 
Plaviádu nám znemožnilo i nad-
míru deštivé a na srážky vydatné 
období, což způsobilo, že hladiny 
řek a potoků byly od poloviny 
června do konce července výraz-
ně nad svým běžným průtokem. 
Proto byly akce na řece zrušeny 
nebo přeloženy na jiné termíny, 
byla to velice nepříjemná situ-
ace, kdy pořadatelé připravují 
akci dlouhé týdny dopředu a pak 
je nutné rozhodnout o nekonání 

akce. Na letošní Plaviádu se opět 
připravovaly naše ženy s velkou 
pečlivostí a byla velká škoda, že 
své masky mohly se svým dopro-
vodem předvést jen na komorní  
- „suché“ verzi Plaviády. Omluvu 
znova směřuji i na naše spolu-
pořadatele z Nohejbalového klu-
bu, kteří připravují občerstvení,  
a vzhledem k nastalé situaci mu-
seli eliminovat své ztráty.  Ale ve 
chvíli, kdy je vyhlášen zákaz sjíž-
dění toků, nelze nic jiného dělat, 
než akci zrušit, protože množství 
obětí, které nedokázaly vyhod-
notit riziko svého chování, bylo 
v letošním létě obrovské. Pořada-
telé Štěpánovské lávky zažili po-
dobnou situaci o pár týdnů poz-
ději a oceňuji jejich zodpovědnost 
a rychlou reakci akci přeložit 
na jiný termín. Letošní rok nás 
všechny prověřuje na každém 
kroku a ve zcela nových situacích.

Proto zatím vůbec netušíme, 
zda uskutečníme naplánované 
akce v druhé půlce roku. Čekají 
nás nejdříve především HODY 
2020. Budou jiné, protože ob-
cházení domů stárky a stárko-
vými nebude v běžném režimu 
možné, obzvlášť štamprličku  
na mok bude muset mít připra-
venu každý svoji vlastní, pokud 
se mok bude vůbec rozlévat. Mi-
mořádná opatření k zamezení ší-
ření koronaviru mohou znemož-
nit i další části hodového veselí,  
ale ve chvíli, kdy píši tyto řádky, 
ještě nemohu předvídat, jak vše 
nakonec dopadne. Novinkou 
by měla být uzavírka průtahu 
Štěpánovem na hodovou neděli  
11. 10. 2020 od 10 hodin do 18 
hodin. Komunikace bude uza-
vřena od Mapy po křižovatku  
na Tahiti, projet budou moci jen 
autobusové spoje ve 14 a 16 ho-
din. Věřím, že se omezení provo-
zu osvědčí, aby si především nej-

menší účastníci hodů mohli užít 
hody bezpečně, a nemuseli jsme 
všichni uskakovat před projíždě-
jícími kolonami aut a motocyklů, 
které výrazně narušují průběh 
hodů i při čtení ortelu na náměs-
tí. Doufejme, že vše proběhne bez 
komplikací a následných zdra-
votních potíží! Další akce, které 
jsou připravovány na podzim, 
jsou Slavnosti světýlek s lampi-
onovým průvodem 27. 10. 2020 
a Mikuláš 5. 12. 2020, jedná se 
o akce venkovní, tak by měly mít 
šanci na uspořádání, ale nikdo 
nejsme prorokem, takže přestože  
Vás na tyto akce srdečně s Vaši-
mi dětmi zvu již nyní, sledujte 
aktuální informace, zda se akce 
skutečně budou konat. Ke konání 
akcí ve vnitřních prostorech jsem 
letos skeptická, ale uvidíme.

Jak všichni sledujeme dění 
kolem nás, zjišťujeme narůs-
tající význam elektronického 

(pokračování na str. 3)

Plánované vítání občánků, které mělo proběhnout v březnu 2020, bylo z důvodu epidemiologické situace zrušeno. Ve středu 22. 7. 2020 byly  
po skupinkách přivítány tyto děti:
Štěpán Zíka, Radek Punčochář, Václav Polák, Vojtěch Jindra, Richard Skryja, Michal Pekař, Ema Kvasnicová, Gabriela Janečková.

Plánované akce 2020
11. 10. Hody
27. 10.      Slavnosti světýlek
21. 11.      Módní přehlídka ČSŽ
5. 12. Mikulášská nadílka na náměstí 
13. 12. Vánoční posezení, soutěž o nejlepší vánočku

Změny plánovaných akcí vyhrazeny, sledujte plakátovací 
plochy, informace na webu.

Zrušená Plaviáda
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Výpis  z  usnesení  zastupitelstva  městyse

Usnesení č. 13/2020
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 30. června 2020 v 18 hodin v zasedací místnosti Úřadu městyse
Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:

       BERE NA VĚDOMÍ: 

- zprávu o činnosti rady městyse, výborů a komisí 
- Rozpočtové opatření č. 6, 7/2020
 
       SCHVALUJE:

- návrhovou komisi ve složení: Mgr. Vratislav Kubík, Dušan Murčo,
zapisovatele: Mgr. Ladislavu Kobzovou, 
ověřovatele zápisu: Mgr. Stanislavu Kubíkovou, Miroslava Nečesánka
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
- zařazení nových bodů programu: 
16. Žádost ZŠ a MŠ o finanční dar na nákup boxů s výukovými po-
můckami pro žáky 1. ročníku ve školním roce 2020/2021 
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 
- Darovací smlouvu Kraje Vysočina na podporu vzdělávání v ZŠ a MŠ 
Štěpánov nad Svratkou ve výši 28 687,- Kč
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- celoroční hospodaření městyse a závěrečný účet městyse Štěpánov 
nad Svratkou za rok 2019 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hos-
podaření městyse Štěpánov nad Svratkou, IČO: 00295558 za rok 2019 
bez výhrad
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Účetní závěrku městyse Štěpánov nad Svratkou za rok 2019 
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0   
- Žádost o pokračování spolupráce s Linkou bezpečí, z.s. a finanční dar 
ve výši 1 000,- Kč
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Finanční dar na činnost Domácího hospice Vysočina na rok 2020  
ve výši 3 000,- Kč 
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Finanční dotaci na rok 2020 na činnost mladých hasičů jednotky 
SDH Štěpánov nad Svratkou ve výši 25 000,- Kč. 
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Žádost o pronájem pozemku části parcelního čísla 184/1 v k. ú. Oleš-
nička cca 50 m2 Petrovi a Kristýně Chalupkovým dle Záměru č. 5/2020 
za cenu v místě a čase obvyklou 
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Smlouvu o zřízení věcného břemene č. NM-014330059716/001  
ke stavbě „Štěpánov n/S. příp. NN parc. 115/2 p. Hrubeš“ a zpoplatnění 
břemene jako příjem rozpočtu městyse ve výši 3 000 Kč bez DPH
 PRO: 13       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Smlouvu o zřízení věcného břemene č. NM-014330059803/001  
ke stavbě „Štěpánov n/S. příp. NN parc. 618/1 p. Klimeš a zpoplatnění 
břemene jako příjem rozpočtu městyse ve výši 1 000 Kč bez DPH
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Kácení lokality Strčina 4A firmou sjednanou LSO Karasín dle Man-
dátní smlouvy a navýšení finančních prostředků za kácení do výdajů 
rozpočtu na rok 2020 ve výši 950 000 Kč a v příjmech za prodej dříví 
ve výši 1 000 000,-  Kč  
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Cenovou nabídku na přeložku plynu pro KD a penzion Hodůnka 
firmy 1. Žďárská plynařská a vodařská, a. s. ve výši 148 286,- Kč včetně 
DPH 
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- žádost ZŠ a MŠ Štěpánov nad Svratkou o finanční příspěvek na ná-
kup boxů s výukovými pomůckami pro 10 žáků 1. ročníku ve školním 
roce 2020/2021 ve výši 8 250,- Kč.
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Rozpočtové opatření č. 8/2020 v předneseném znění
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 

      NESCHVALUJE:
- Smlouvu o úhradě kompenzace na zajištění dopravní obslužnosti ve-
řejnou linkovou osobní dopravou s Krajem Vysočina za rok 2019/2020 
a 2021 z důvodu zhoršené dopravní obslužnosti a nerealizaci napojení 
na VDV Kraje Vysočina a IDS Jihomoravského kraje 
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  
- Žádost o koupi pozemku – část parcelního čísla 184/1 v k. ú. Oleš-
nička cca 50 m2 žadatelů Petra a Kristýny Chalupkových dle Záměru 
č. 4/2020
 PRO: 13   PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0  

Usnesení č. 14/2020
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 23. září 2020 v 18 hodin v obřadní síni Úřadu městyse
Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:

      BERE NA VĚDOMÍ: 
- zprávu o činnosti rady městyse, výborů a komisí 
- návrhy do rozpočtu 2021 a přípravu rozpočtu na rok 2021
- Rozpočtové opatření č. 9, 10/2020
       SCHVALUJE:
- návrhovou komisi ve složení: Antonín Nedoma, Jaroslav Stárek,
zapisovatele: Mgr. Ladislavu Kobzovou,
ověřovatele zápisu: Augustina Horáka, Milana Opatřila
 PRO: 12          PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0  
- Nákup vánoční výzdoby dle CN č. 21NA00094 ve výši 26 500 Kč
 PRO: 12       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- CN na instalaci 3 ks sloupů VO na náměstí ve výši 300 000 Kč
 PRO: 12       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Aktualizaci strategického plánu Městyse Štěpánov nad Svratkou na 
období 2021 – 2027
 PRO: 12    PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Podání žádosti o dotaci „Revitalizace zeleně dvou lokalit ve Štěpáno-
vě nad Svratkou“ na podzim 2020 a nerealizaci projektu v roce 2020
 PRO: 12    PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Pořízení Změny č. 3 ÚP Štěpánov nad Svratkou zkráceným postupem 
a určuje zástupcem Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou ke 
spolupráci s pořizovatelem při pořízení Změny č. 3 ÚP Štěpánov nad 
Svratkou starostku PaedDr. Šárku Kunčíkovou
 PRO: 12    PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Smlouvu o těžbě a prodeji dřeva nastojato č. 23092020
 PRO: 12    PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0
- Rozpočtové opatření č. 11/2020 v předneseném znění
 PRO: 12       PROTI: 0  ZDRŽEL SE: 0

  UKLÁDÁ STAROSTCE:
- Přípravu majetkoprávního vypořádání pro rozpočet na rok 2021  
s vlastníky pozemků přístupové cesty U Srubu a v lokalitě Pod ovčí-
nem                                                         Zapsala: Mgr. Ladislava Kobzová

Sběr nebezpečného odpadu
• v sobotu 17. 10. 2020 od 9.00 do 11.00 hod. na parkovišti    
před restaurací Hodůnka

Sběr železného šrotu 
• od pátku 16. 10. do neděle 18. 10. 2020 na parkovišti před   
restaurací Hodůnka

Velkoobjemové kontejnery
• ve středu 14. 10. 2020 pod parkem na náměstí a u Slepičky
• v pátek 16. 10. 2020 na Močidlech a na parkovišti u ZŠ
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S L O V O    S T A R O S T K Y (pokračování ze str. 1)

propojení mezi lidmi na úkor 
osobního setkávání. I když osob-
ní kontakt nic takového plno-
hodnotně nenahradí, byla jsem 
velice potěšena přístupem vedení 
naší Základní školy ve Štěpánově 
k online výuce během koronavi-
rového nouzového stavu. Díky 
dobrému vybavení školy, učitelů 
a žáků bylo možné spustit online 
výuku bezprostředně po proško-
lení pedagogického sboru. Jsem 
ráda, že naše škola patří mezi 
ty lepší školy z celé ČR, které se  
do tohoto náročného způsobu 
výuky pustily. Nyní mohou uči-
telé pokračovat ve vzdělávání 
bez větších obav, neboť stihli vy-
učovat své žáky v takřka běžném 
rozsahu. Nebylo to samozřejmě 
vůbec jednoduché, obrovské ná-
roky byly kladeny nejen na uči-
tele, vychovatele a asistenty, ale 
je potěšující zjistit, že i druhá 
strana - žáci a rodiče si dokázali 
tento způsob výuky rychle osvo-
jit a přijmout, a požadovaným 
způsobem v systému fungovat. 
Samozřejmě bude třeba ještě dál 
řadu věcí vychytávat a zlepšo-
vat, ale jsem hrdá na naši školu,  
že nezůstala jen u roznášení 
úkolů a rozesílání učiva mailem,  

ale dokázala vést výuku na nej-
vyšší možné úrovni. Jistě budou 
moci své zkušenosti předávat 
svým kolegům v jiných školách, 
které tímto způsobem nefungo-
valy.     

Co se týče informovanosti 
občanů, tu se také snažíme stá-
le rozšiřovat především nástroji, 
které se osvědčily na interne-
tu – kromě sledování webových 
stránek městyse si každý maji-
tel emailové adresy může svou 
emailovou adresu zaregistrovat  
k odběru zpráv přímo uveřej-
ňovaných na webových strán-
kách. V současnosti tuto službu 
využívá pouze 10 občanů. Dru-
há možnost je stažení aplikace  
do chytrých mobilů s názvem  
V OBRAZE, tato aplikace umož-
ňuje sledovat novinky přímo  
v mobilních zařízeních. Po no-
vém roce jsme se rozhodli zřídit 
i profil městyse na FB /Face-
book/, který bude čerpat zprávy 
a novinky přímo z webových 
stránek. Věřím, že pokud si ka-
ždý občan zvolí svou cestu k in-
formacím, má jich k dispozici 
několik. Samozřejmě stále využí-
váme hlášení v místním rozhlase 
a zprávy uveřejňujeme ve struč-

ném formátu i na kanálu místní-
ho vysílání KTV.

K vysílání kabelové televize 
bych chtěla napsat také pár slov. 
V uplynulých měsících jsme si 
užili veškerá avizovaná i ne-
nadálá úskalí při přelaďování  
na DVBT2. Ve chvílích, kdy čtete 
tyto řádky, bychom měli mít za 
sebou vypnutí posledního multi-
plexu a závěrečné přeladění vlast-
ních televizních přístrojů. Věřím, 
že to bude na dlouhou dobu 
poslední přeladění a že si bude-
me moci všechny programy TV  
a rozhlasu seřadit dle svých před-
stav. Pokud by se mezi čtenáři vy-
skytl uživatel, který přesto všech-
no ještě televizi zdárně nenaladil, 
ať se s důvěrou obrátí na mě nebo 
na pana technika Ondru, jsme 
připraveni Vaše technické potíže 
s vysíláním odstranit. Jen o Va-
šich potížích musíme vědět, což 
se bez spolupráce s Vámi nedo-
zvíme. Děkuji všem uživatelům 
za jejich trpělivost a pochopení, 
nebylo to vůbec jednoduché ob-
dobí, ale již pevně věřím, že KTV 
bude fungovat v novém formá-
tu, jak má. Znovu připomínám,  
že se jedná o zařízení KTV, které 
bylo v posledních letech renovo-

váno pouze z nákladů městyse, 
jinak by příjem digitálního vysí-
lání vůbec nebyl možný, a navíc 
umožňuje za přijatelnou cenu cca 
1,- Kč denně sledovat přibližně 
25 programů v nejvyšší kvalitě, 
navíc umožňuje kvalitní pří-
jem rozhlasového vysílání na asi  
15 stanicích, jejichž posloucha-
telný příjem v našem údolí není 
vůbec možný. 

V nejbližších dnech naši celou 
zemi čekají volby do krajského 
zastupitelstva a v našem obvodu 
budeme volit i nového senáto-
ra. Právo volit své zastupitele je 
svrchovaným právem každého 
plnoletého občana naší země,  
je to projev jeho názoru a vůle. 
A každý z nás by měl svých práv 
využívat, protože nadávat na po-
měry pak má právo jen ten, kdo 
se voleb účastní aktivně. Takže 
pojďme k volbám projevit svou 
vůli a názor.

Na závěr mi dovolte všem po-
přát dobré zdraví v podzimním 
období, abychom vše překonali 
bez potíží a aby se náš život vrátil 
opět do normálních kolejí.

Šárka Kunčíková,
starostka městyse

Miroslav Vrtěna šel ve sto-
pách svého praděda, děda i strýce  
a vyučil se bednářem v plzeň-
ském pivovaru. Až na krátkou 
výjimku se věnuje svému krásné-
mu řemeslu po celý život. Vyrábí 
soudky na víno a pálenku, květi-
náče, saunové vany a další bed-
nářské výrobky. 

Je o ně mimořádný zájem mezi 
drobnými odběrateli, ale i velký-
mi firmami a umělci. Dělal vý-
robky pro pražská divadla, prezi-
denta Husáka, Daniela Hůlku či 
Zdeňka Pohlreicha, viděli jsme je 
v řadě filmů a seriálů (Krkonošské 

pohádky, Jan Amos Komenský, 
Cirkus Humberto) a nepohrdl 
jimi ani Hollywood pro film Můj 
obr, v němž v kádi od Míry Vrtě-
ny šlapali mniši hrozny.

Letos byl Miroslav Vrtěna oce-
něn Krajem Vysočina. V únoru 
2020 získal za obor bednářství ti-
tul „Mistr tradiční rukodělné vý-
roby Kraje Vysočina“ a v červenci 
obdržel pamětní medaili Kraje 
Vysočina. Zájemci o jeho soudky 
a další výrobky dobře vědí, kde 
hledat provozovnu Miroslava Vr-
těny ve Štěpánově nad Svratkou.

-HJ-

OCENĚNÍ MIROSLAVA VRTĚNY
Mistr rukodělné výroby ze Štěpánova

S P OL E Č E N SK Á
    K RON I K A

Narozené děti: 
  Štěpán Sýkora
  Pavel Baláž
  Viliam Smejkal

Významné životní jubileum oslaví v měsících 
říjen - prosinec 2020:

 Váchová Emilie   Štourač František
 Boháčová Alena   Markytánová Milada
 Humpolíček František  Kubíková Eva
 Havlíčková Vlasta  Kincová Danuška
 Janeček Rudolf   Nekola Pavel 
 Štarha Jindřich
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Letní kino na dvoře ZŠ
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Parný letní den 1. 8. 2020  
a v chládku přísálí kulturního 
domu se sešla skupinka nadše-
ných žen, aby se dozvěděla něco  
o tradičním řemesle - košíkář-
ství. Zkušený mistr košíkář je 
postupně seznamoval s přípra-
vou proutků, od sběru, třídění až 
po samotné pletení. Mnohé asi 
ani netušily, kolik námahy tato 
činnost obnáší... V tomto případě 
jim byl velký díl práce ušetřen, 
protože mistr měl pro každou 
již všechny proutky roztříděny  

i vzorně namočeny.
Po teoretické části se všechny 

pustily s chutí do práce a krůček 
po krůčku začaly vznikat krásné 
výtvory.

Přestože ani jedna z účastnic 
neměla s pletením předchozí zku-
šenost, pod odborným vedením  
a s velkou dávkou trpělivosti lek-
tora se všechny dočkaly krásných 
vlastnoručně upletených košíků, 
což bylo největší odměnou pří-
jemně stráveného dne. 

Iveta Hošková

Druhý týden v červenci pro 
mnohé z hasičů znamená jediné, 
odjezd na vodu. Letos jsme zvolili 
již po druhé řeku Berounku a to 
konkrétně kemp U Jezu Račice. 
Někteří si dovolenou prodloužili 
a přijeli už v pondělí, zbytek do-
razil ve středu. 

Po postavení stanů a seznáme-
ní se s kempem a okolím, jsme 
večer usedli pod společný stan 
a plánovali jsme na druhý den 
plavbu v našich oblíbených ká-
noích. Hned ráno jsme vyrazili  
na vlak, který nás zavezl do Roz-
tok, odkud naše plavba začínala. 
Pěšky jsme se přesunuli asi 2 ki-
lometry na předem domluvené 
místo, převzali jsme lodě a vydali 
se na řeku. Cestou jsme zastavili 
na jídlo v kempu Riviéra a po-
kračovali dále do Račic. Nave-

čer byla pro děti připravena hra  
s úkoly, za což Báře Hoškové pat-
ří velké díky. 

Další den jsme pokračovali  
z našeho kempu dále do Berouna. 
Plavba byla místy náročná, ale 
počasí nám tentokrát přálo, tu-
díž nám to vůbec nevadilo. Děti 
cestou z loděk skákaly do řeky,  
plavaly a všichni jsme si společně 
užívali spousty legrace. V Berou-
ně naše cesta končila, odevzdali 
jsme lodě a vlakem pokračova-
li zpět do kempu. Dalšího rána 
jsme se vydali na hrad Křivoklát.  
Po prohlídce hradu se někteří vy-
dali zpět domů. Poslední večer 
jsme si vyprávěli zážitky a těšili 
se na další rok. Obrovské podě-
kování patří Mirku Nečesánkovi, 
který vždy vše perfektně naplá-
nuje a zařídí, a my si tak bezsta-
rostně užíváme pět dní naprosté 
pohody. Již teď můžu za všechny 
zúčastněné říct, že se opět velmi 
těšíme na další vodácké dobro-
družství.

Simona Hrubešová

BEROUNKA 2020
Jedna z mála letních akcí, kte-

rou se podařilo v této nejisté době 
uskutečnit, bylo „Rozloučení  
s prázdninami“. 29. srpna se 
organizátoři (Městys Štěpánov  
n. Svr., ČSŽ Štěpánov n. Svr.  
a SDH Štěpánov n. Svr.) sešli na 
koupališti a uskutečnili program 
pro naše děti. Na startu získal 
každý účastník kartičku na ra-
zítka a pak už se mohl vydat na 
dobrodružnou cestu k pohád-
kovým bytostem. Pořadatelé se 
pro toto odpoledne proměnili  
ve včelí medvídky, pejska a ko-
čičku, povedené rádce z pohádky 

Šíleně smutná princezna, Ferdu 
Mravence a Berušku, princeznu, 
Červenou karkulku nebo Večer-
níčka. Po absolvování celé tra-
sy dostal každý párek v rohlíku  
a nápoj. Počasí nám přálo a ti, 
co se přišli pobavit, si mohli užít 
ještě příjemné odpoledne v areá-
lu koupaliště. Zde byl nachystaný 
doprovodný program s hudbou  
a tancem pod vedením Lenky 
Cackové. Hasiči nezapomněli na 
již tradiční zážitek, stříkání z cis-
terny do koupaliště.

Stanislava Kubíková

ROZLOUČENÍ  S  PRÁZDNINAMI

ZPRÁVIČKY OD ŽEN
Plány máme, ale stále odsouváme.
Situace si to žádá a my doufáme,
že se o Vaši přízeň nemusíme bát!
Na přehlídku zkoušíme pilně trénovat.
Kdy Vám ji předvedeme? Kdo to ví?
Zatím se nám líbí termín listopadový.
Pokud to nevyjde, plakat nebudeme.
Za koupi kvítků Vám moc děkujeme!
To jsem přeskočila na „kytičkový den“,
ke kterému se přidáváme s úsměvem. 
Hodně zdraví a síly do dalších dnů.
Užívejte si krásu barevného podzimu!
          Vaše ženy a LM

VŠE PRO FIRMU
Poslední pátek letošních prázdnin byl v našem kulturním domě 

věnován divadlu. 
Vírští ochotníci tentokrát zvolili hru Karla Poláčka z období prv-

ní republiky, ve které otec svým rozmařilým způsobem života roz-
hazuje majetek a zachránit firmu může zodpovědný syn. Ale jak? 
Musí najít tatínkovi nevěstu. Vtipná zápletka je tedy na světě!

Taková „oddychovka" pro nenáročného diváka. Tím ovšem ne-
chci kritizovat výkon herců. Byli opět skvělí a vůbec je nerozhodila 

prázdná místa v hledišti. Hru 
osvěžili živou hudbou a divá-
ci nadšeně ocenili i přídavek 
v podobě veselých písniček, 
které si zazpívali spolu s diva-
delníky.

Příjemně strávené odpole-
dne.  Kéž si jich v blízké době 
užijeme víc! 

Lenka Malá 

Pletení košíků
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ŠTĚPÁNOVŠTÍ  RODÁCI  A  OSOBNOSTI
35. ANTONÍN KREJČÍ 

(9. 4. 1884 Štěpánov -  23. 9. 1955 Brno) 
O tomto literárně činném ro-

dákovi se už ve Štěpánově mno-
ho neví. Narodil se na Dolním 
konci ve Štěpánově č. 35, otec 
pracoval v železárnách, matka 
byla dcerou místního varhaníka 
Řehoře. Stal se učitelem, okres-
ním školním inspektorem, pe-
dagogickým spisovatelem a mu-
sel žít sokolskými myšlenkami. 

Vydal totiž mnoho sokol-
ských publikací a příruček, kte-
ré vycházely ve 30. a 40. letech 
minulého století: Tyrš a dnešek, 
T. G. Masaryk a Sokol, Dr. Josef 
Scheiner, Dr. Jindra Vaníček, 
Stručné dějiny Sokolstva, Pre-
zident Beneš Sokolstvu atd. Při-

spíval i do 
L i d o v ý c h 
novin či 
Pedagogic-
kého věst-
níku. Po 
roce 1948 
už jeho prá-
ce vycházet 
n e m o h l y .  
V roce 1948 a poté v roce 2002 
vyšla Krejčího kniha Edvard Be-
neš a Sokol podle autentických 
rozhovorů, které autor s Bene-
šem vedl od února do června 
1947.

Hynek Jurman

Letní kino 2020
Letní večery bývají ve Štěpá-

nově nad Svratkou již několiká-
tým rokem spjaty s promítáním 
filmů pod širým nebem. I přesto,  
že okolnosti společenským ak-
cím letos příliš nepřejí, uspořá-
dal ve dnech 24. 7. - 26. 7. 2020  
Městys Štěpánov nad Svratkou 
„Putovní letní kino“.

Po tři letní večery jsme se 
scházeli na dvoře ZŠ a MŠ, kde 
jsme mohli zhlédnout dvě čes-
ké komedie „Ženská na vrcholu“  

a „Vlastníci“. Poslední večer pak 
patřil rodinnému snímku „Psí 
poslání 2“.

O občerstvení se postarali čle-
nové SK Štěpánov a technickou 
podporu zajistili manželé Polá-
kovi.

Všem patří dík a doufáme, že  
i v příštím roce se na půdě ZŠ 
opět sejdeme a strávíme příjem-
né večery ve společnosti filmové-
ho plátna...

Iveta Hošková

Vodníkovo desatero
Jak jsme vás již informovali, 

stejně jako v minulých letech 
byla i tentokrát štěpánovská ško-
la úspěšná se žádostí o finance 
z Fondu Vysočiny - tentokrát  
s projektem Vodníkovo desatero. 
Projekt navazuje na již proběhlé 
projekty Kapsa ohnivého mlo-
ka, Klub lysek, Hmyzí kamarádi  
a Lesní dobrodružství. Součas-
ný projekt je zaměřen na vodu  
a péči o ni.

O schválení našeho projektu 
jsme se dozvěděli až v době uza-
vření škol. Součástí projektu jsou

 

výukové programy pro žáky, 
školení pro učitele, spolupráce  
s okolními školami, vycházka ke 
studánce s kulturním progra-
mem, výstava prací žáků či péče 
dětí o životní prostředí. Většinu 
aktivit tak nebylo možné usku-
tečnit. Přesto jsme na projektu 
pracovali – tak, jak to bylo v da-
nou chvíli možné. Úklid v oko-
lí školy byl nahrazen úklidem 
přírody dětí s rodiči. Děti z ma-
teřské školy se vydaly k Lesoňo-
vickému potoku a  ke studánce  
U Jeřábku, aby je vyčistily. Na 
podzim jsme se s prvňáčky 
pustili do výroby rekvizit pro 

správného vodníka, četli jsme 
si o vodě a vodnících, vyrábě-
li lodičky. Na vycházkách jsme 
sledovali vodní ptactvo, stromy 
rostoucí kolem řeky. Se staršími 
žáky jsme navštívili studánku 
U Jeřábku, zavzpomínali na již 
před několika lety  uskutečněné 
Otvírání studánek s programem 
folklórního souboru Borověnka 
a spojili vše s výukou o Bohu-
slavu Martinů a jeho slavném 
díle Otvírání studánek. Děti  
v Badatelském klubu zkoumaly 
zasákavost vody v jednotlivých 
prostředích či provedly záznam 
o sledovaném vodním ptactvu  

u řeky Svratky. V současné chví-
li žádáme Kraj Vysočina o pro-
dloužení realizace projektu tak, 
abychom mohli postupně usku-
tečnit všechny aktivity projektu

Bohumila Blechová, 
koordinátorka projektu

Vkročili jsme do nového škol-
ního roku. Děti nastoupily téměř 
v plném počtu a vcelku dobře 
probíhala i prvotní adaptace. Ně-
kolik slziček z odloučení se ob-
jevilo, ale děti se držely statečně  
a věříme, že to takto bude nadále 
pokračovat. Postupně se všichni 

začínají znovu orientovat v reži-
mu „školky“, v pravidlech našeho 
společného soužití. Děti objevují 
hračky, poznávají se vzájemně 
s kamarády a hodně se snažíme 
využívat venkovní prostor – 
školní zahradu, okolí školy, řeky 
apod. Máme za sebou také první 

větší kulturní záži-
tek, kdy do MŠ přijelo 
MAŇÁSKOVÉ DIVA-
DLO ŠTERNBERK, 
se kterým již tradič-
ně zahajujeme školní 
rok. Věříme, že se nás 
všech bude držet pev-
né zdraví. 

Učitelky MŠ

ZAČÁTEK  v  mš

Minulý školní rok se stal vý-
zvou pro všechny žáky škol, ob-
zvlášť prvňáčky, rodiče i učitele. 
Před rodiči stál nelehký úkol. 
Společně jsme měli na dálku na-
učit děti to nejdůležitější pro ži-
vot – číst, psát a počítat. 

Začátek této nezvyklé situa-
ce nebyl rozhodně pro nikoho 
jednoduchý. Vystřídaly se různé 
způsoby komunikace. Zpočátku 
přes e-mail, později přes systém 
Bakalářů až po online videokon-
ference. 

Rodiče si spolu s dětmi velice 
rychle navykli na způsob zadává-
ní domácí výuky. Mámy a tátové, 
někdy i prarodiče velkou měrou 
převzali zodpovědnost vyučují-
cích. I pro nás učitele nebylo jed-
noduché zvládnout nový způsob 
distančního vyučování, nehledě 
na následnou komplikaci s mož-

ností volby rodičů, zda jejich děti 
budou navštěvovat školu nebo ne.

Kromě domácích úkolů  byly 
dětem nabízeny různé pracov-
ní listy k nácviku psaní písmen  
i matematiky. Pomohly i odka-
zy na různé zdroje na internetu  
k procvičení učiva, na které jsem 
od rodičů dostávala kladnou 
odezvu, protože si tak děti mohly 
zábavnou formou učivo prohlou-
bit. Nejvíc se osvědčily videokon-
ference ve čtení, na které se děti 
vždy dobře připravily a zároveň 
i těšily.

Tento způsob však nikdy ne-
může nahradit práci s dětmi  
ve třídě. Snad se toto pro všechny 
náročné období nebude již opa-
kovat. Díky Vám, rodiče, za vel-
kou snahu a pomoc.

Eva Chalupníková,
třídní učitelka 

Jak zvládli prvňáčci výjimečné školní období
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Rád bych tímto chtěl poděko-
vat rodičům a žákům za přístup  
k distanční formě výuky v dru-
hém pololetí minulého školního 
roku, současně patří poděková-
ní také všem učitelům za jejich 
náročnou práci a kreativitu při 
hledání online zdrojů pro výuku 
žáků v průběhu distanční výuky. 
Vedení školy si je vědomo, že je 
to náročná a neocenitelná práce, 
která bude nutná i v dalších týd-
nech současného školního roku. 

Naše škola byla připravena na 
přechod k online výuce, protože 
v návaznosti na koncepci rozvo-
je školy byla postupně budována 
IT struktura. V minulých letech 
škola zakoupila techniku pro 
interní počítačovou síť a učitelé 
i žáci začali používat přístupy 

prostřednictvím domén do škol-
ní sítě. V dalším období byla na-
vázána spolupráce se společností 
Microsoft a všem pedagogům 
byla zřízena poštovní schránka  
a poskytnuta licence Office 365. 
V květnu 2019 byl dokončen ev-
ropský projekt „Infrastrukturou  
k odbornému vzdělávání“, který 
ve velké míře také řešil konektivi-
tu školy. Po „vypnutí“ škol v břez-
nu 2020 bylo nutné rychle najít 
společnou platformu pro výuku 
na dálku. Zde se ukázaly kroky 
školy v rámci své koncepce jako 
velice vhodné. Ihned po návratu 
z jarních prázdnin byli žáci in-
formováni prostřednictvím ško-
lou využívaného informačního 
portálu Bakaláři, který umožňo-
val přejít na jistou formu online 

výuky a měli do něj žáci i rodiče 
okamžitý přístup. Postupem času 
a po proškolení pedagogů byly 
žákům zřízeny přístupy do pro-
středí Microsoft Office 365, ten-
to přechod proběhl bez větších 
komplikací, protože navazoval 
na již budovanou infrastrukturu. 
Žáci tedy mohli na domácích po-
čítačích používat zdarma licence 
tohoto prostředí. Ne všichni však 
měli doma potřebnou techniku, 
proto v návaznosti na komuni-
kaci s třídními učiteli byly note-
booky některým žákům školou 
zapůjčeny, na čemž se zvýšenou 
měrou podílela vedoucí vycho-
vatelka družiny paní Poláková. 
Naší školou používané Office 365 
jsou moderní informační a ko-
munikační technologií, součástí 

které je i řešení pro výuku na dál-
ku Microsoft Teams využívané 
školstvím na celém světě. Teams 
je aplikace, která slouží jako uni-
verzální komunikační platforma 
pro školy, je v ní možné realizovat 
videokonference, komunikovat 
hromadně i individuálně, sdílet 
materiály a vybírat práce i testo-
vat. Teams i Office 365 jsou pro 
školy zcela zdarma. 

Opravdu si cením toho, že se 
nám v této nelehké době podařilo 
v krátkém čase nastavit jednotný 
informační kanál k žákům a ro-
dičům, což bylo umožněno klad-
ným přístupem všech pedagogů 
naší školy a spoluprací většiny 
rodičů. 

Jiří Dufek, 
ředitel školy

Letos jsme se do školy těšili 
opravdu všichni – učitelé, za-
městnanci a především žáci. Ti 
se nejvíc těšili na své kamarády.  
S mnohými jsme se neviděli 
opravdu dlouho.

Od března jsme se vyrovnáva-
li s mnohými opatřeními, která 
měla zabránit šíření koronaviru. 
Žáci byli vzděláváni dálkovou 
formou výuky. Koncem května 
se nám část z počtu žáků do ško-
ly postupně vrátila za přísných 
hygienických a organizačních 
opatření. Nyní po prázdninách 
bylo potřeba zjistit, jak si žáci ve 
vzdělávání vedou a nastavit další 
opatření. 

Již slavnostní zahájení škol-
ního roku, které se tradičně ko-
návalo pro žáky celé školy, bylo 
zrušeno. Žáci byli uvítáni až  
v jednotlivých třídách. Snaží-
me se, aby se žáci jednotlivých 
tříd nescházeli v budově školy, 
nespojovali ve výuce, neshro-
mažďovali. Výjimkou jsou vy-
učovací hodiny dané rozvrhem. 
Jedná se především o tělesnou 
výchovu a organizaci spojenou  
s tímto předmětem. Třetí a čtvr-

tý ročník pracují 
ve spojené třídě 
na některé před-
měty. Ve školní 
družině se schá-
zí společně žáci 
1. a 5. ročníku. 
Jinak jsou roční-
ky samostatně. 
Obtíže nastaly se 
zájmovým vzdě-

láváním a vzděláváním v nepo-
vinném předmětu Náboženství, 
neboť zde by se žáci potkávali  
z různých tříd a to není dle naří-
zení přípustné. Stále hledáme ře-
šení. Dále jsme organizačně upra-
vili výdej obědů našim žákům. 
Do jídelny přichází v menších 
skupinách a dodržují se přísnější 
hygienická pravidla – čisté ruce, 
nesahají na tácky ani na příbory. 
Vše jim připraví paní kuchařky  
u výdejního okénka. Nesahají ani 
na uzávěr od várnice s nápojem, 
zde jsou jim nápomocni dozoru-
jící pedagogové. V celé budově 
dodržujeme zpřísněná hygienic-
ká opatření – dezinfekce, časté 
větrání. Jak je to možné, využí-
váme pobyt a výuku v přírodě 
v okolí školy. Využíváme i nově 
zbudovanou přírodní učebnu.

A nyní k vlastní výuce. Ač nás 
hřeje dobrý pocit z toho, že jsme 
v jarním období distanční výuku 
zvládli, nyní je třeba zjistit, do 
jaké míry si žáci učivo osvojili, 
zda vše správně pochopili a zapa-
matovali si. O prázdninách měli 
možnost nahlédnout do učebnic 
a upevnit získané znalosti. Učeb-

nice jsme měnili až po uvážení 
v září. Některé učivo je třeba 
dokončit, znovu vysvětlit, zopa-
kovat, upevnit, prověřit. S tím se 
nyní potýkají všichni učitelé na 
naší škole a ve svých plánech po-
čítají s důkladným zopakováním 
toho nejdůležitějšího, co mají 
žáci znát a zvládnout.

Distanční výuka nás všechny 
hodně naučila. Zjistili jsme, jaké 
výhody nabízí systém Bakaláři  
a aplikace Teams. Nyní oboha-
ceni o zkušenosti je můžeme vy-
užívat ve výuce. Již jednou jsme 
všem žákům a učitelům, kteří se 
s velkou chutí pustili do této for-
my výuky, děkovali. Velké podě-
kování patří rodičům, neboť oni 
zajistili doma dětem podmínky, 
počítače, přihlášení do systému 
a jiné. Rodiče s námi velmi dob-
ře spolupracují, komunikují přes 
elektronickou žákovskou knížku. 
Nyní si můžeme všichni uvědo-
mit, jak velké výhody nám systém 
přináší v této nelehké době. Uvě-
domujeme si, že jsme byli vlastně 
o krok napřed díky tomu, že jsme 
uměli v tomto systému pracovat. 
Velké poděkování patří rodičům 
dětí na 1. stupni, protože žáci byli  
závislí na jejich pomoci. Rovněž 
je třeba říci, že je třeba se připravit 
na obdobné situace do budoucna. 
Osvědčilo se mít doma počítač 
a kvalitní připojení na internet. 
Žáci, kteří komunikovali přes 
„chytrý“ telefon, mívali obtíže. 
Obtíže se objevovaly i při zasílání 
vypracovaných úkolů ke kontrole 
učiteli, neboť síť byla přetížená. 

Žákům, kteří počítač nevlastnili, 
nebo doma pracovalo do školy 
více sourozenců, byl notebook 
zapůjčen ze školy. Prosíme rodi-
če, aby uvážili vybavení domác-
nosti počítačem a internetem pro 
tyto účely. Ve škole využíváme 
prvky distanční výuky i v běžné 
výuce – různé odkazy na webo-
vé stránky určené k procvičování  
a upevňování učiva. Tento systém 
nabízí výhody i žákům delší dobu 
ve škole nepřítomným. Stále pra-
cujeme v aplikaci Teams, pracuje-
me ve skupinách po předmětech. 
Upevňujeme získané znalosti  
a dovednosti z Informatiky.

Dalším novým prvkem ve výu-
ce v tomto školním roce je vytvo-
ření menších skupin pro výuku  
v předmětech: Práce s technikou 
a Pracovní činnosti. Žáci pracují 
v dvouhodinových blocích, stří-
dají se v lichých a sudých týd-
nech. Využívají ke své práci nově 
zbudovanou polytechnickou 
učebnu a její vybavení. Dělení do 
menších skupin pro větší uplat-
nění individuálního přístupu je 
zavedeno i ve výuce cizím jazy-
kům. V jediné spojené třídě 3. a 4. 
ročníku jsou předměty Český ja-
zyk a Matematika vyučovány sa-
mostatně. Tímto dělením máme 
větší možnosti se dětem věnovat 
individuálně.

Věříme, že se nám podařilo 
vše dobře nastavit a bude se nám 
všem v tomto školním roce nadá-
le dařit a dobře pracovat. Přejeme 
Všem především zdraví. 

Dáša Kameníková

Přechod na distanční výuku v ZŠ Štěpánov nad Svratkou

Začínáme v novém školním roce
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CHALOUPKA  
Z  MALÉ  OLEŠNIČKY

Nově vzniklý třídní kolektiv  
6. ročníku jsme utužovali na 
„Startovacím kurzu“, který pro-
běhl 4. září. Celodenní akce, 
která kvůli zpřísňujícím se pod-
mínkám nemohla proběhnout  
s přespáním, se odehrávala  
v areálu školy a v jeho okolí. Cí-
lem bylo pomoci žákům snáze 
překonat přechod na druhý stu-
peň. Usnadnit jim lépe poznat 
nově utvořený tým, navodit přá-
telskou atmosféru a tím napo-
moci vzniku funkčního kolekti-
vu. Při zážitkových technikách  
a hrách měli žáci jedinečnou pří-

ležitost hned zpočátku školního 
roku poznat v netradiční situaci 
třídní paní učitelku a také paní 
asistentku. V neposlední řadě 
bylo cílem podpořit vzájemnou 
spolupráci a efektivní komuni-
kaci, vyjasnit si hranice a po-
třeby svých spolužáků a vést tak  
k prevenci rizikového chová-
ní nejen uvnitř třídy. Dle slov 
žáků je nejvíce zaujala stezka 
noční krajinou a celkově oce-
ňovali to, že se tak rychle moh-
li setkat a být spolu. Do her se 
zapojovali s chutí a odvahou. 
Společně s třídní paní učitelkou 

a paní asistentkou mají na-
šlápnuto na dobrou cestu, 
kdy je potřeba nezapome-
nout na vzájemný respekt  
a dodržování pravidel týmu.

Stanislava Kubíková, 
sociální pedagog

V pátek 4. září 2020 jsme 
byli na adaptačním kurzu. Se-
známila jsem se s novými spolu-
žáky. Dělali jsme hodně aktivit, 
například jsme pouštěli vajíčka  
z velké budovy nebo jsme se pro-
plétali v pavučinách. Hráli jsme 
hry poslepu, taky jsme opékali 

buřty. Nejlepší asi byla stezka 
odvahy, na kterou jsem šla první. 
Byl to rozhodně nezapomenu-
telný zážitek a budu na něj ráda 
vzpomínat. 

Vanesa Kubíková,  
žákyně 6. třídy

Když jsem 
jako malý chla-
pec pohlédl z 
okna přes silni-
ci, spatřil jsem 
vždy před se-
bou chaloupku 
jakoby z dáv-
ných věků. S té-
rovou střechou, 
dřevěným ští-
tem, otrhanou, 
z a ne d b a nou . 
Bydlela v ní 
paní Kolářová, 
říkali jsme jí 

Kolářka, za níž v létě přijížděly 
docela pohledné vnučky. Takhle 
dříve vypadaly všechny domky 
okolo, tento však ve své podobě 
přetrval. Chaloupka byla ještě za 
mého dětství zbourána a nahra-
dilo ji prázdné prostranství, které 
je dnes součástí parcely dr. Rien-
chenbacha.

Už dávno jsem zapomněl, 
jak vůbec chaloupka vypadala, 
když mě před pár lety navštívil 
pan Michal Budig ze Sulkovce. 
Byl dlouholetým starostou obce  
a ve statku jeho rodiny se také 
natáčel film Všichni dobří rodáci. 

Statek posloužil za domov Fran-
tiška, tedy Radoslava Brzobo-
hatého. A pan Budig přivezl na 
naše setkání i babičku, protože ta 
ráda čte mé knížky, především ty  
o Štěpánově. Zájem se brzy vy-
světlil, protože babička se za 
svobodna jmenovala Večeřová  
a vyrostla v Malé Olešničce. Prá-
vě v tom zmíněném otrhaném 
domečku. Přivezla i jeho fotogra-
fii, kterou jsem si mohl naskeno-
vat a dnes ji zveřejňuji pro připo-
menutí pamětníkům.

Hynek Jurman

Vý u k a  n a  d á l k u
Začátkem jara jsme museli 

čelit nečekané situaci, která za-
sáhla celou společnost. Tato situ-
ace byla pro učitele i žáky dosud 
neznámá, ale bylo nutné na ni 
rychle zareagovat a přizpůsobit 
se jí. Výuka na dálku byla nová 
pro obě strany a všichni jsme se 
zpočátku potýkali s pochybnost-
mi a obavami. Nevěděli jsme, jak 
dlouho bude distanční výuka 
probíhat, proto bylo nutné vy-
tvořit nový plán učiva pro toto 
období.

V rámci českého jazyka bylo 
zásadní dále připravovat žáky 
devátého ročníku k přijímacím 
zkouškám a v ostatních ročnících 
se zaměřit na lehčí učivo, které by 
žáci zvládli nastudovat i na dál-

ku. Náročnější látku jsem tedy  
v některých třídách přesunula 
na začátek dalšího školního roku  
a věnujeme se jí nyní během září.

Naší velkou výhodou bylo, 
že jsme již pracovali v systému 
Bakaláři, tím se komunikace se 
žáky značně zjednodušila. Žáci 
mi mohli posílat vyplněné úkoly, 
které jsem jim opravila a zaslala 
zpět.  Měli tak zpětnou vazbu a já 
přehled o tom, jak se nám výuka 
na dálku daří a s čím jsou pro-
blémy. Takto vedená výuka byla 
opravdu časově náročná. Spolu-
práce byla s některými žáky zpo-
čátku náročnější, o to víc mě těši-
ly viditelné pokroky i snaha žáků 
komunikovat a řešit nesnáze.

I když samostudium nás ochu-
dilo o osobní kontakt ve škole, 
dalo příležitost k tomu, abychom 

se zdokonalili i v jiných ob-
lastech – moderní technolo-
gie, komunikace přes počítač, 
samostatnost, zodpovědnost, 
organizace práce. S postu-
pem času jsme si uvědomili, 
že by bylo dobré výuku pře-
sunout do virtuálního světa  

a setkat se se žáky alespoň  
v rámci videokonferencí, což se 
osvědčilo. Kromě každotýden-
ní třídnické schůzky jsem se 
scházela během videokonferencí  
i s dalšími třídami a věnovali 
jsme se češtině. Byl zde prostor 
pro vysvětlení látky, dotazy žáků 
i sdílení toho, co nám jde a co nás 
trápí.  

Iva Štouračová, učitelka ČJ
Ze začátku bylo těžší si zvyk-

nout odevzdávat úkoly přes in-
ternet, protože někdy s tím byl 
i problém. Ten se ale na video-
konferenci vždy vyřešil. Probí-
rání nových látek jsem zvládal, 
ale radši bych byl ve škole, kde 
by nám to učitelé vysvětlili. Vy-
hovovalo mi, že konference byly 
v deset hodin dopoledne, a tak 
jsem nemusel brzy vstávat jako 
do školy. Celkově bylo na domácí 
úkoly více času. 

Pavel Jež, 9. roč.
Výuka na dálku? Věc, která 

nás potkala v minulém škol-
ním roce, mě osobně moc ba-
vila.  Ze začátku mi to moc ne-
šlo, ale s postupem času jsem 

vše pochopila a mnohé věci se  
i naučila. Přišlo mi super, že jsem 
si mohla veškerou práci rozvrh-
nout podle sebe. 

Adéla Jiránková, 9. roč.
Rozhodně nám pomohly vi-

deokonference, během kterých 
jsme se mohli učitelů zeptat  
na novou látku, které jsme nero-
zuměli. Z této výuky mám smí-
šené pocity, jelikož bych se radši 
učil ve škole. Na druhou stranu 
je dobré, že jsme se učili i přes 
dobu karantény, protože bychom 
v tomto ročníku měli mnohokrát 
více učiva.

Václav Janeček, 9. roč. 
Ze začátku to pro nás bylo ur-

čitě těžší, protože to bylo něco 
úplně jiného, než na co jsme byli 
zvyklí. Po nějaké době jsem si  
v distanční výuce nastavila re-
žim, díky kterému bylo najednou 
vše lehčí a srozumitelnější. Dis-
tanční výuka není něco, co bych 
chtěla zažít znovu, ale myslím si, 
že jsme se za tu dobu naučili mno-
hem lépe pracovat s elektronikou 
a řídit se zadanými pokyny.

Tereza Praislerová, 9. roč.
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Covid na jaře vystavil stopku 
na všechny zápasy amatérským 
fotbalovým soutěžím. O to více 
jsme se těšili na vypuknutí  pod-
zimních bojů. Sezóna začala  
v srpnu a všichni doufáme, že se ji 
podaří v této nejisté době dohrát. 

Výsledkově se zatím daří pou-
ze dorostu. Ten je od letošní se-
zóny spojen do sdruženého týmu  
s Vírem a vede průběžnou ta-
bulku okresního přeboru. Muži  
i žáci se krčí ve spodní části ta-
bulky. U přípravky se z výchov-
ných důvodů tabulky neevidují.

Sportovní odpoledne

Velmi nás mrzí zrušené srpno-
vé sportovní odpoledne, které si 

za dva ročníky získalo mezi dět-
mi oblibu. Pořádáme jej společně 
s naším partnerem Železárnami 
Štěpánov, který se rozhodl letos 
akci neuspořádat z důvodu pre-
vence nešíření koronaviru mezi 
zaměstnanci a občany Štěpáno-
va. Měli jsme pro vás společně 
připravenu bohatou tombolu, 
zajímavé skákací hrady a plno 
dalších lákadel. Musíme věřit,  
že příští rok bude již situace pří-
znivá, a že akce bez problémů 
proběhne.

Nábor dětí

Letos poprvé jsme uspořádali 
nábor dětí do fotbalu. Proběhl  
10. září a několik nových tváří 

jsme díky tomu získali. V příprav-
ce nám nyní na tréninku běhá 
kolem dvaceti malých fotbalistů 
a fotbalistek. Děti k nám ovšem 
můžete přivést kdykoliv během 
roku. Rádi uvítáme všechny ve 
věku od 5 let. Trénujeme dvakrát 
týdně, v úterý a čtvrtek, na hřišti 
u školy a přes zimu v tělocvičně. 
Čím dříve  dítě s fotbalem začne, 
tím větší fotbalové dovednosti 
získá a později při zápasech bude 
spoluhráčům oporou.

Hody

Fotbalisté každoročně orga-
nizují i hody. V letošním roce 
to je ale kvůli Covidu-19 loterie, 
kdy zřejmě do poslední chvíle 

nebudeme 
v ě d ě t , 
zda se bu-
dou moci 
p o ř á d a t .  
V době 
u z á v ě r k y 
Štěpánovi-
nek (24. září) již víme, že nepro-
běhne tradiční hodová zábava, 
nebo diskotéka. Zda budou za-
kázány i venkovní akce je nyní 
ve hvězdách. Byla by škoda o naši 
tradici, byť jen na rok, přijít. Přej-
me si, aby se koronavirus umoud-
řil a naše životy se tak mohly vrá-
tit do běžného režimu. 

Za FK Železárny Štěpánov 
Petr Skokan

Fotba lové  i nfo

Dne 1. srpna jsme pořádali 
13. ročník nohejbalového turna-
je trojic. Z důvodu pandemie se 

ho zúčastnilo pouhých 8 trojic.  
I přesto byl vidět vynikající no-
hejbal za krásného sobotního 

počasí. Vítě-
zem turnaje 
se stal tým  
z Předkláš-
teří, kte-
rý porazil 
mladé žáky 
s p o l e č n ě 
s mistrem 
světa z týmu 
M o d ř i c .  

Na třetím místě se umístil také 
tým z Modřic, který vyhrál  
v posledním setu nad místním 
Štěpánovem. Jako již tradičně 
jsme pořádali i tombolu, ze kte-
ré odcházeli všichni spokojeni. 
Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem účastníkům i sponzorům 
za poskytnuté dary do tomboly 
a firmě TBG PKS a.s. zastoupe-
nou Otakarem Ostrýžem, ředi-
telem společnosti, za poskytnutí 
finančního příspěvku na zakou-
pení trampolíny nejen pro děti.  

Už se těšíme na další ročník  
a doufáme, že bude již bez ome-
zení. 

Za NK Štěpánov
 předseda Pavel Beneš

13. ROČNÍK  NOHEJBALOVÉHO  TURNAJE TROJIC

Sedmý ročník této akce, toto letí!
Na lávce zkoušejí to dospělí i děti.
Nad vodou i pod vodou kolo jede.
Suchou nohou v cíli, kdo to svede?
Koloběžka je letošní super novinka!
Vesele z korbice mává ruka malinká.
Gladiátoři nad vodou krutý boj svádí!
Všem borcům zatleskáme hrozně rádi.
Zábavu u Svratky si i letos užíváme.
Všem od Maryše velké díky posíláme.      LM

LÁVKA

Dne 25. července jsme pořá-
dali 7. ročník Štěpánovské lávky, 
která proběhla o tři týdny později  
z důvodu vysokého průtoku vody 
v řece Svratce. I když nám poča-
sí v létě moc nepřálo, tak na tuto 
sobotu jsme si objednali krásné 
počasí, a proto k nám mohlo při-
jít mnoho diváků i soutěžících. 
Celé odpoledne komentoval Jar-
da Ostrý, staral se o dobrou ná-
ladu a dával soutěžím jasný řád. 

K tradičním soutěžím, jako jsou 
přejezd na kole, převoz na korbi-
ci a boj s tyčí, jsme letos poprvé 
zařadili přejezd na koloběžce, 
která se stala hitem celé akce. Té-
měř všechny disciplíny vyhráli 
mladší účastníci, což je příslib do 
budoucna.  Už teď se těšíme na 
příští ročník.

 
Za NK Štěpánov

 předseda Pavel Beneš

7. ROČNÍK  ŠTĚPÁNOVSKÉ  LÁVKY


